
COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Deliberazione Consiglio Comunale n. 28 del 11/11/2013 prop. n. 11339 pag. 1

t.10

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ATTO Nr. 28 DEL 11/11/2013
Oggetto:

TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI "TARES" - APPROVAZIONE
DEL PIANO FINANZIARIO PER IL 2013

L'anno duemilatredici, il giorno undici del mese di novembre alle ore 21,00 nella Sala
Comunale in prima convocazione si è riunito il Consiglio Comunale con l’intervento dei Signori:

1) SINDACO GIUNTINI   FRANCESCO Presente
2) consigliere FOLEGNANI   STEFANO Presente
3) consigliere ANGELINI   PIETRO PAOLO Presente
4) consigliere ROSSI   FABRIZIO Presente
5) consigliere GIANNOTTI   RENZO Presente
6) consigliere CIPOLLINI   MIRKO Assente
7) consigliere ROSSI   GIORGIO Presente
8) consigliere BERTUCCI   MAURO Presente
9) consigliere MANFREDINI   CARLO Presente

10) consigliere MASINI   GINO Presente
11) consigliere TAMAGNINI   ROBERTO Presente
12) consigliere FILIPPI   STEFANO Presente
13) consigliere ROSSI   ALESSANDRO Presente

    Presenti: 12  Assenti: 1

Presiede il Sig. GIUNTINI  FRANCESCO
Assiste il Segretario Comunale Dott.CAPPELLO  ALBERTO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Deliberazione Consiglio Comunale n. 28 del 11/11/2013 prop. n. 11339 pag. 2

Oggetto:
TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI "TARES" - APPROVAZIONE DEL
PIANO FINANZIARIO PER IL 2013

IL  CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- l’art. 14 del D.L. n° 201/2011 convertito dalla legge n° 214/2011 ha istituito, a decorrere
dal 01.01.2013, il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, a copertura dei costi relativi al
servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento, svolto in
regime di privativa pubblica ai sensi della vigente normativa ambientale e dei costi relativi
ai servizi indivisibili dei comuni

- a decorrere dal 01.01.2013 sono stati soppressi tutti i previgenti prelievi relativi alla
gestione dei rifiuti urbani e quindi, per il Comune di Castiglione di Garfagnana è stata
soppressa la Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni (TARSU) di cui al D.
Lgs. 15/11/1993, n. 507

- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 in data odierna è stato istituito nel
Comune di Castiglione di Garfagnana il Tributo Comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES),
ed è stato approvato il relativo regolamento;

- la novità principale della TARES è che alla tariffa di gestione dei rifiuti determinata sulla
base del richiamato DPR n° 158/1999 si applica una maggiorazione pari a € 0,30 per
metro quadrato di superficie imponibile a copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili dei
comuni;

- rimane ferma l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela,
protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 504/1992 nella misura fissata dalla
Provincia di Lucca;

- l’art. 14 comma 23 del D.L. n° 201/2011 stabilisce che il Consiglio Comunale deve
approvare le tariffe in conformità al piano finanziario del servizio di gestione rifiuti redatto
dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dall’autorità competente;

- la tariffa deve coprire tutti i costi dei servizi relativi alla gestione dei rifiuti urbani e
assimilati agli urbani avviati allo smaltimento, svolto in regime di privativa pubblica ai sensi
della normativa vigente;

- le componenti dei costi sono definite nel D.P.R. n° 158/1999 che contiene le norme per
l’elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa per i servizi relativi alla



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Deliberazione Consiglio Comunale n. 28 del 11/11/2013 prop. n. 11339 pag. 3

gestione dei rifiuti urbani. Tale metodo è richiamato anche per la TARES dall’art. 14
comma 9 del D.L. n° 201/2011;

- il successivo comma 11 stabilisce che la tariffa è composta da una quota determinata in
relazione alle componenti essenziali del costo del servizio di gestione dei rifiuti, riferite in
particolare agli investimenti per le opere ed ai relativi ammortamenti e da una quota
rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e all’entità dei costi di gestione
in modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio;

- i criteri per l’individuazione dei costi del servizio e gli elementi necessari alla
determinazione della tariffa sono stabiliti dal D.Lgs. n° 158/1999 recante il ‘metodo
normalizzato’;

- le tariffe sono determinate per fasce d’utenza, suddividendole in parte fissa, determinata
sulla base delle componenti essenziali del costo del servizio, con riferimento agli
investimenti per le opere e relativi ammortamenti, ed in parte variabile, rapportata alla
quantità e qualità dei rifiuti conferiti e all’entità dei costi di gestione degli stessi;

Visto il Piano Finanziario per l’esercizio 2013 redatto ai sensi dell’art. 14 comma 23 del
D.Lgs. n° 201/2011 dal soggetto gestore del servizio SE.VER.A. S.p.A. e rielaborato
previe intese con il medesimo ed allegato alla presente deliberazione per costituirne parte
integrante e sostanziale;

Considerato  che  il  Piano Finanziario  è  stato  redatto  secondo le indicazioni e i criteri
previsti dal DPR n° 158/1999 e comprende:
a) il programma degli interventi necessari;
b) il piano finanziario degli investimenti;
c) la specifica dei beni, delle strutture e dei servizi disponibili, nonché il ricorso eventuale
all’utilizzo di beni e strutture di terzi o all’affidamento di servizi a terzi;
d) le risorse finanziarie necessarie.

Considerato che il piano finanziario è corredato da una relazione in cui è indicato:
a) il modello gestionale ed organizzativo;
b) i livelli di qualità del servizio al quale deve essere commisurata la tariffa;
c) la ricognizione degli impianti esistenti;
d) l’analisi degli scostamenti rispetto all’esercizio precedente.

Ritenuto di approvare detto piano finanziario dando atto che esso prevede per il Comune
di Castiglione di Garfagnana un costo complessivo del servizio, comprensivo delle attività
di gestione, accertamento e riscossione della tariffa, pari a € 408.435,00;

Viste le successive disposizioni modificative ed integrative della originaria disciplina del
tributo e, segnatamente, quelle recate dall’articolo 5 del D.L. n. 102 del 31 .08. 2013 come
convertito in legge 28 ottobre 2013, n. 124.



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Deliberazione Consiglio Comunale n. 28 del 11/11/2013 prop. n. 11339 pag. 4

Dato atto, con riferimento alle disposizioni testè citate, che questo Comune non intende
avvalersi della deroga alla applicazione del nuovo tributo recata dal comma 4 quater del
dall’articolo 5 del D.L. n. 102 del 31 .08. 2013 come convertito in legge 28 ottobre 2013, n.
124.

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità
tecnico contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 49
del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO altresì il parere favorevole espresso dall’organo di revisione
economico-finanziaria ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000,
come modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012;

DELIBERA

1. Approvare il Piano Finanziario per la determinazione del Tributo Comunale sui rifiuti e
sui servizi (TARES) per l’anno 2013, redatto dal soggetto gestore del servizio SE.VER.A.
S.p.A. e rielaborato previe intese con il medesimo ed allegato alla presente deliberazione
per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. Dare atto che il Responsabile del procedimento darà esecuzione alla presente
deliberazione ed assumerà, per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al
compimento dell’iter procedurale amministrativo;

4. Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo
Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69.”

*******************
VISTA la soprariportata proposta di deliberazione;

VISTO l'allegato parere favorevole di regolarità tecnico contabile espresso dal
responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì il parere favorevole espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria
ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3,
comma 2-bis, del D.L. 174/2012;

Il Sindaco invita l’assessore Giannotti a relazionare  sull’argomento.

Svolta una puntuale illustrazione da parte dell’assessore Giannotti, prendono la parola: il
consigliere Rossi Alessandro il quale chiede i motivi per cui si sono verificati sensibili
aumenti dei costi di gestione del servizio valutati ai fini della tariffa.

L’assessore Giannotti spiega che in base alla legge sono stati obbligatoriamente
considerati i costi dell’IVA, dello spazzamento, e le spese amministrative.



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Deliberazione Consiglio Comunale n. 28 del 11/11/2013 prop. n. 11339 pag. 5

Il consigliere Masini pone in evidenza che la nuova tassa comporterà un aumento del 30%
e si è quindi trasformata in una tassa sulla casa a causa di una precisa scelta dello Stato.
Nel merito del Piano finanziario elaborato da Severa esprime profonde riserve sulla sua
bontà visto lo stato in cui essa versa a causa delle politiche errate svolte dagli
amministratori. In particolare esprime perplessità sulla necessita di inserire tra i costi la
spesa per lo spazzamento delle strade. Per tutti i suddetti motivi preannuncia il voto
contrario del gruppo.

Il consigliere Folegnani  condivide talune delle valutazioni svolte dal Masini e in particolar
modo quella sulla inclusione del costo dello spazzamento

Il consigliere Rossi Alessandro evidenzia che l’applicazione del nuovo tributo comporta
evidenti ingiustizie tra le diverse classi di contribuenti posto che in particolare verranno
sicuramente danneggiate le attività produttive

L’assessore Giannotti Cristina condivide il giudizio da più parti espresso circa la natura di
ulteriore ingiusto balzello della nuova tares. Precisa tuttavia che il costo dello
spazzamento veniva considerato, sebbene non per l’intero importo, anche in vigenza della
TARSU.

Chiuso infine il dibattito e posta in votazione la proposta di deliberazione

Con voti n.  8  favorevoli, n.  4  contrari ( Masini, Tamagnini, Filippi e Rossi
Alessandro) essendo n. 12 i consiglieri presenti dei quali n. 12  i votanti e nessun
astenuto

DELIBERA

Di approvare la surriportata proposta di deliberazione,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Stante l’urgenza;

Con voti n.  8  favorevoli, n.  4  contrari ( Masini, Tamagnini, Filippi e Rossi
Alessandro) essendo n. 12 i consiglieri presenti dei quali n. 12  i votanti e nessun
astenuto

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma
art. 134, Decreto Legislativo 267/2000.



COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA
Provincia di Lucca

Deliberazione Consiglio Comunale n. 28 del 11/11/2013 prop. n. 11339 pag. 6

t.18

Il presente atto viene sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario
F.to Giuntini  Francesco F.to Dott. Cappello  Alberto

_____________________________________________________________________________________
Il presente atto è copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Castiglione di Garfagnana li, 25-11-2013
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. Alberto Cappello 

_____________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Il Responsabile del Servizio Segreteria certifica che copia della presente viene pubblicata all'Albo
Pretorio on line del Comune in data 25-11-2013 e vi rimarrà  per i 15 giorni successivi.

Castiglione di Garfagnana li, 25-11-2013
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Giovanni Morganti

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale su conforme attestazione del responsabile del servizio attesta
che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune il
25-11-2013 e vi è rimasta  per i successivi 15 giorni sino al 10-12-2013.

Castiglione di Garfagnana li, 10-12-2013
IL SEGRETARIO COMUNALE

         Dott. Alberto Cappello

_____________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Il presente atto è divenuto esecutivo il 20-12-2013,
per la decorrenza dei termini di cui all'articolo 134 comma 3 del D.lgs 267 del 18.08.2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
               Dott. Alberto Cappello


